
  
 

1 

   
Agenţia Naţională de Cadastru şi Publicitate Imobiliară - ANCPI - Ordin nr. 
1/2020 din 07 ianuarie 2020 
 

Ordinul nr. 1/2020 pentru aprobarea Regulamentului privind 
realizarea, verificarea şi recepţia lucrărilor sistematice de 

cadastru şi înscrierea din oficiu a imobilelor în cartea 
funciară   

 
În vigoare de la 28 ianuarie 2020 

 
Consolidarea din data de 13 octombrie 2022 are la bază publicarea din 

Monitorul Oficial, Partea I nr. 56 din 28 ianuarie 2020 şi include modificările 
aduse prin următoarele acte: Ordin 1347/2020; Ordin 656/2021; Ordin 

430/2022; 
Ultimul amendament în 28 aprilie 2022. 

 
   *) Potrivit art. I din Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 1347/2020, Regulamentul privind 
realizarea, verificarea şi recepţia lucrărilor sistematice de cadastru şi înscrierea 
din oficiu a imobilelor în cartea funciară, aprobat prin Ordinul directorului general 
al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 1/2020, publicat 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 56 şi 56 bis din 28 ianuarie 2020, 
se modifică şi se completează.   
   *) Potrivit art. I din Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 656/2021, Regulamentul privind realizarea, 
verificarea şi recepţia lucrărilor sistematice de cadastru şi înscrierea din oficiu a 
imobilelor în cartea funciară, aprobat prin Ordinul directorului general al Agenţiei 
Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 1/2020, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 56 şi 56 bis din 28 ianuarie 2020, cu modificările 
şi completările ulterioare, se completează.   
   *) Potrivit art. I din Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 430/2022, Regulamentul privind realizarea, 
verificarea şi recepţia lucrărilor sistematice de cadastru şi înscrierea din oficiu a 
imobilelor în cartea funciară, aprobat prin Ordinul directorului general al Agenţiei 
Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 1/2020, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 56 şi 56 bis din 28 ianuarie 2020, cu modificările 
şi completările ulterioare, se modifică şi se completează.   
    Având în vedere dispoziţiile art. 11 alin. (2) şi art. 20 din Legea cadastrului şi 
a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,   
    în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 
7/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   
 

dataIncarcare:
showRel:3721479%20-1
showRel:8083247%20-1
showRel:11126231%20-1
act:781121%2082918550
act:781121%2082918749
act:781121%2082918416


  
 

2 

    directorul general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
emite prezentul ordin.   
 
   Art. 1. -   Se aprobă Regulamentul privind realizarea, verificarea şi recepţia 
lucrărilor sistematice de cadastru şi înscrierea din oficiu a imobilelor în cartea 
funciară, prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.   
   *) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 56 bis.   
 
   Art. 2. -   La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă:   
   a) Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară nr. 979/2016 privind aprobarea Specificaţiilor tehnice de realizare a 
lucrărilor sistematice de cadastru pe sectoare cadastrale în vederea înscrierii 
imobilelor în cartea funciară, finanţate de Agenţia Naţională de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 636 
şi 636 bis din 18 august 2016, cu modificările şi completările ulterioare;   
   b) Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară nr. 1.427/2017 privind aprobarea Specificaţiilor tehnice de realizare a 
lucrărilor sistematice de cadastru pe sectoare cadastrale în vederea înscrierii 
imobilelor în cartea funciară, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 921 şi 921 bis din 23 noiembrie 2017, cu modificările şi completările 
ulterioare;   
   c) Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară nr. 357/2018 privind aprobarea Specificaţiilor tehnice pentru lucrări 
de înregistrare sistematică a imobilelor în Sistemul integrat de cadastru şi carte 
funciară, realizate la nivel de unitate administrativ-teritorială, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 449 şi 449 bis din 30 mai 2018;   
   d) Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară nr. 844/2010 pentru aprobarea Regulamentului privind înscrierea din 
oficiu în cartea funciară după finalizarea lucrărilor de cadastru, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 823 din 9 decembrie 2010;   
   e) capitolul VI "Dispoziţii privind realizarea lucrărilor sistematice de cadastru" 
din Regulamentul de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi 
carte funciară, aprobat prin Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 571 şi 571 bis din 31 iulie 2014, cu modificările şi 
completările ulterioare.   
   Art. 3. -   (1) Prezentul ordin se aplică lucrărilor sistematice de cadastru iniţiate 
după data intrării sale în vigoare.   
   (2) Lucrările sistematice de cadastru contractate înainte de data intrării în 
vigoare a prezentului ordin sunt supuse dispoziţiilor în vigoare la data la care 
acestea au fost contractate.   
   Art. 4. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 
I.   
    

act:3597549%200
act:1261823%200
act:1262476%200
act:2604103%200
act:2614804%200
act:2827512%200
act:2829465%200
act:138987%200
act:138997%200
act:401954%2068261458
act:401954%200
act:401792%200


  
 

3 

 Directorul general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară, 
Radu-Codruţ Ştefănescu 

 

 
    Bucureşti, 7 ianuarie 2020.   
    Nr. 1.   


